
COMUNE DI ALPIGNANO
Città Metropolitana di Torino

Area Sviluppo e Tutela del Territorio

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA

N. 425/2025

ATTIVITÀ ECONOMICHE E POLIZIA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI SCHEMI DI AVVISI PUBBLICI FINALIZZATI AL-
L’ASSEGNAZIONE DI N. 15 (QUINDICI) POSTEGGI RISERVATI A OPERA-
TORI COMMERCIALI E N. 2 (DUE) POSTEGGI
RISERVATI AI PRODUTTORI AGRICOLI PER IL MERCATO DI
PIAZZA BERLINGUER E DEI RELATIVI MODELLI DI DOMANDA.
 

L’anno  duemilaventicinque addì  due del  mese  di  Luglio 

negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



OGGETTO:  APPROVAZIONE DEGLI SCHEMI DI AVVISI PUBBLICI FINALIZZATI AL-
L’ASSEGNAZIONE DI N. 15 (QUINDICI) POSTEGGI RISERVATI A OPERA-
TORI COMMERCIALI E N. 2 (DUE) POSTEGGI
RISERVATI AI PRODUTTORI AGRICOLI PER IL MERCATO DI
PIAZZA BERLINGUER E DEI RELATIVI MODELLI DI DOMANDA.
  

IL DIRETTORE DI AREA

Premesso che:
• costituisce obiettivo dell’Amministrazione Comunale – ai fini di una migliore gestione

dei mercati rionali istituiti nel territorio cittadino – quello finalizzato all'assegnazione
in concessione dei posteggi che risultano privi di titolare con Deliberazione di Giunta Comunale n.
133 del 25.09.2024, in attuazione del predetto obiettivo.

Visti:
• Il Decreto Legislativo n. 114 del 1998 – così come modificato dal Decreto Legislativo n.

59
del 2010 e s.m.i. – “Riforma della disciplina relativa al settore commercio, a norma dell’art.
4, comma 4 della legge 15 marzo 1997 n. 59”;
- La Legge Regionale n. 28 del 1999 così come modificata dalla Legge Regionale n. 37 del
2003 art. 11;
- La Delibera del Consiglio Regionale n. 626-3799 del 2000 relativa agli indirizzi regionali per
la programmazione del commercio su area pubblica;
- Il titolo IV, capo II, Sezione II, punto 2 della D.G.R. n. 32-2642 del 2001 avente ad oggetto
“Commercio su area pubblica. Criteri di Giunta Regionale ai sensi del D.lgs. n. 114 del 1998
e art. 11 della L.R. n. 28 del 1999” e s.m.i.;
- Il Decreto Legislativo n. 59 del 2010 “Attuazione della Direttiva CE 123/2006 relativa ai
servizi di mercato interno”;

Considerato quindi che l’attuazione degli obiettivi indicati nella Deliberazione di
Giunta Comunale n. 133 del 25.09.2024, ed in particolare di quello concernente una più
razionale gestione dei mercati rionali cittadini, nell’ambito del quale rientra la soppressione
delle c.d. assegnazioni in spunta in questi ultimi, può realizzarsi esclusivamente per il tramite
di una procedura ad evidenza pubblica volta ad assegnare in concessione proprio quei
posteggi che risultano attualmente privi di titolare;

Allo scopo di assegnare le concessioni di posteggi decennali attualmente liberi nel mercato del
mercoledì e del sabato del Comune di Alpignano

Preso atto che, attualmente, in base alla D.L.g.C. n.70 del 04/06/2025 nel mercato settimanale del 
mercoledì (Piazza Berlinguer) risultano privi di concessionario i seguenti  n. 17 (diciassette)  po-
steggi di cui 2 (due) riservati ai produttori agricoli.

Rilevata la necessità, in considerazione dei diversi requisiti di partecipazione e dei
criteri di assegnazione di priorità e punteggi che la normativa di settore riserva agli operatori
di commercio su area pubblica e ai produttori agricoli, di provvedere in merito alle due
predette categorie con due diversi avvisi pubblici.

Ritenuto quindi di dover approvare i due schemi di avvisi pubblici, uno per



l’assegnazione di n. 15 (quindici) posteggi riservati a operatori commerciali  in piazza Berlinguer 
e uno per l’assegnazione di n. 2 (due) posteggi riservati ai produttori agricoli  per piazza Berlin-
guer.
denominati rispettivamente Allegato A1 e Allegato A2 nonché dei relativi modelli di
domanda (Allegato B1 e Allegato B2) entrambi da considerarsi quali parti integranti e
sostanziali della presente determinazione;

visti:
– il DLGS 118/2011 modificato ed integrato dal DLGS n. 126/2014;
– il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  allegato  n.  4/2  al  DLGS

108/2011;
– il vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;
– il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
– l’art. 107,109, comma 2, 183, 192 e 193 del DLGS. 267/2000;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

visto il Decreto n. 25 del 29/12/2023 con la quale il procedente è stato nominato Responsabile di
Area “Area Sviluppo e Tutela del Territorio” titolare di settore e di posizione organizzativa fino al
31/12/2025;

atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Direttore Area ai sensi degli articoli
107 e 109 del D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò considerato;

DETERMINA:

– Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo.

– Di dare avvio ad una procedura ad evidenza pubblica volta all’assegnazione l’assegnazione
di 15 (quindici) posteggi riservati agli operatori commerciali e 2 (due) posteggi riservati 
alle imprese agricole per il mercato di  piazza Berlinguer.

–  Di approvare, proprio in considerazione di quanto espresso al precedente punto 2), due
schemi di avvisi pubblici, uno per l’assegnazione di n.15 (quindici) posteggi riservati a
operatori commerciali e uno per l’assegnazione di n. 2 (due) posteggi riservati ai
produttori agricoli per il mercato di piazza  Berlinguer denominati rispettivamente Allegato
A1 e Allegato A2 nonché dei relativi modelli di domanda (Allegato B1 e Allegato B2) en-
trambi da considerarsi quali parti integranti e sostanziali della presente
determinazione in attuazione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del
04.06.2025;

– Di pubblicare la presente determina ed i relativi allegati (allegato A1: schema di
avviso pubblico per l’ assegnazione di n.15 (quindici) posteggi riservati a operatori
commerciali; allegato A2: schema di avviso pubblico per assegnazione di n. 2 (due)
posteggi riservati ai produttori agricoli; allegato B1: schema di domanda relativa alla
procedura assegnazione di n.15 (quindici) posteggi riservati a operatori commerciali;
allegato B1: schema di domanda relativa alla procedura assegnazione di n. 2 (due)
posteggi riservati ai produttori agricoli) per 30 giorni consecutivi all’albo pretorio online
nonché sul sito istituzionale dell’ente;



– Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli art. 49 e 147-bis
del D.Lvo 18/8/2000, n. 267 e s.m.i;

– Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non è
richiesto né il parere di regolarità contabile né il visto attestante la copertura
finanziaria;

– Di dare atto che avverso il presente provvedimento potrà essere esperito ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi e nei termini di cui al D.P.R. 1199
del 1971 oppure ed alternativamente ricorso giurisdizionale ai sensi e nei termini
specificamente disciplinati dal codice del processo amministrativo, vale a dire dal D.lgs. 
104/2010 e s.m.i.;

– inoltre lo stesso atto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 37 c. 1, lett. b) DLGS 33/2013, in 
“Amministrazione Trasparente” nella sezione “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori, distintamente per ogni procedura” – “Atti relativi alle procedure 
per l’affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori, ecc...” – “Bandi e avvisi”;

– - i dati saranno trattati in materia di privacy, ai sensi del DLGS 196/2003, così come modi-
ficato dal DLGS 101/2018, che ha recepito il Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR), in
quanto applicabili;

– Di dare atto che responsabile unico del procedimento, ai sensi DLGS 36/2023, è il Respon-
sabile di Area arch. Franco Sergio Titonel.

L’istruttore
Giulia Rizzolo

IL DIRETTORE DI AREA
Titonel Arch. Franco Sergio

Documento firmato digitalmente
(02/07/2025)

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E
LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
(Art.147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000).

IL DIRETTORE DI AREA
Titonel Arch. Franco Sergio

Documento firmato digitalmente
(02/07/2025)


